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Cílem bakalářské práce je definovat důvody, které vedou k umístění dětí do

dětského domova. Dále práce zjišťuje, jak se mladiství připravují na svůj odchod do
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1 ÚVOD

„Výchova dětí je činnost, při níž musíme obětovat čas, abychom ho získali.“

Jean Jacques Rousseau
1

Bakalářská práce na téma: „Připravenost dětí z dětského domova na odchod do

běžného života“ vychází z mého osobního profesního života v dětském domově Ledce,

kde pracuji již řadu let na 2. rodinné skupině. Skupinu obývají děti ve věkové kategorii

od 3 let do 18 let. Já i moje kolegyně, jako kmenové vychovatelky, musíme řešit otázku

jejich připravenosti na odchod do běžného života.

Ze statistik, které se čas od času objevují v různých médiích, se uvádí: „Stát

v letech 2014 a 2015 odebral rodičům každý rok okolo 5 a půl tisíce dětí, loňská čísla

ještě nejsou k dispozici. Na konci roku 2015, ale v péči státu vyrůstalo přes 22 a půl

tisíce dětí.“
2

Evropská unie stále tvrdí, že Česká republika má velký počet dětí umístěných v

ústavních zařízeních, i když je jisté, že počet dětí v ústavních zařízeních rok od roku klesá.

Do dětských domovů jsou umísťovány děti na základě předběžného soudního

opatření nebo nařízení o ústavní výchově. Jsou to děti, o které se jejich rodina nemůže

nebo nedokáže správně postarat. Pro umístění v dětském domově jsou vždy závažné

důvody. Je to zanedbaná péče ze strany rodičů, špatné hygienické podmínky,

nepodnětné prostředí, nedostatečné finanční zabezpečení rodiny a v neposlední řadě je

to z důvodu specifických poruch chování dětí (krádeže, záškoláctví, útěky z domova,

lhaní, drogy, alkohol). Pokud je zjištěno, že dítě není možné umístit do pěstounské péče

nebo adopce, je dítě umístěno do dětského domova, dětského domova se školou nebo

výchovného ústavu.

V okamžiku příchodu dítěte do dětského domova začíná proces péče, který je

nastaven tak, aby dítěti pomohl co nejdříve se aklimatizovat v novém prostředí, najít si

zde nové sociální vazby, a začlenit se do kolektivu, ale zároveň začíná důležitá příprava

na jeho budoucí odchod z dětského domova. Do tohoto přípravného procesu jsou

1
Jean Jacques Rousseau. [online] Praha: © 2010 citaty-slavnych.cz. [cit. 2017-04-09]. Dostupný

z WWW: <http://citaty-slavnych.cz/autor/Jean-Jacques_Rousseau>.
2
Seznam dětských domovů. [online]. © 2017 Federace dětských domovů ČR [cit. 2017–02-10]. Dostupný

z WWW: <http://www.fddcr.cz/node/120>.

http://citaty-slavnych.cz/autor/Jean-Jacques_Rousseau
http://www.fddcr.cz/node/120
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zapojeni všichni zodpovědní pracovníci dětského domova ředitel, vedoucí vychovatel,

sociální pracovnice, vychovatelé a asistenti pedagogů. Nejdůležitějšími pro dítě jsou

vychovatelé, kteří jsou s ním v každodenním kontaktu. Musíme si uvědomit, jak složité

období dítě právě prožívá. OSPOD a jím stanovený sociální pracovník jej odebral

z rodiny, která sice neplnila své základní funkce po stránce výchovné, vzdělávací,

hmotné a sociální, ale pro dítě byla jeho rodinným zázemím a jistotou, jenž znalo. Dítě

je proto velice nešťastné, frustrované, vyděšené a osamocené. Muselo opustit své

rodiče, příbuzné a přátele. Přichází do prostředí dětského domova, které je pro něj

naprosto neznámé a cizí.

Mezi první, které v dětském domově poznává, patří ředitel dětského domova,

sociální pracovník, vychovatel a děti. Vychovatel pomáhá dítěti s adaptací v novém

prostředí, při seznamování s dětmi a v rámci výchovně vzdělávacího procesu vede dítě

k tomu, aby jej lépe poznalo a začalo mu důvěřovat. Díky systematické práci sociálních

pracovnic a různých dobrovolných sdružení a spolků, se daří napravit podmínky

v rodinách, odkud byly děti odebrány a děti se vrací do svých rodin. Pokud se podmínky

v rodině nedaří napravit, jsou děti umístěny do náhradní rodinné péče, nebo zůstávají

v ústavní péči.

My se budeme zabývat dětmi, které v dětském domově zůstávají až do své

plnoletosti. Právě u těchto dětí, i když jich není moc, je velice důležitá příprava na

budoucí život mimo zdi dětského domova.

Všichni z vlastní zkušenosti víme, že období dospívání a rané dospělosti patří

mezi nejsložitější v našem životě. Osamostatnění je proces, ve kterém nám

plnohodnotně pomáhají naši rodiče a blízcí přátelé a příbuzní. Pokud se rozhodneme a

osamostatníme se, často se vracíme zpátky k rodičům pro radu a pomoc. To děti

z dětských domovů mají odchod do samostatného života a následné osamostatnění

mnohem složitější. Dítě, o které bylo doposud v ústavní výchově pečováno, bylo

vedeno a žilo v dobrých materiálních podmínkách, se musí, vypořádat s nástrahami

běžného života. Najít si zaměstnání, bydlení, začít hospodařit a zapojit se do

společnosti, která jej neustále pozoruje a hodnotí. Toto vše je pro děti, které ve většině

případů nemají podporu rodiny velice těžké, a proto mají z odchodu do běžného života

strach.
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Cílem bakalářské práce je definovat důvody, které vedou k umístění dětí do

dětského domova. Dále práce zjišťuje, jak se mladiství připravují na svůj odchod do

společného života poté, co dosáhli zákonného věku nebo dokončili svůj kariérní trénink.

V teoretické části, se budeme zabývat ústavní péčí, dětskými domovy a důvody

k odebrání dětí z dětského domova. Seznámíme se s definicemi vychovatel,

kompetence. V druhé se zaměříme na možnosti, jaké mají děti při odchodu z dětského

domova, ať už se jedná o startovací byty, azylové domy a domy na půl cesty. V další

části práce se zabýváme nadacemi a projekty, které pomáhají dětem při odchodu

z dětského domova.

Praktická práce se věnuje zjištění, kolik dětí bylo umístěno do námi sledovaných

dvou dětských domovů během deseti let. V kolika letech jsou děti do ústavní péče

umísťovány, z jakého důvodu jsou děti odebírány z rodinného prostředí a kam děti po

ukončení ústavní výchovy odchází. Vlastní výzkumné šetření bylo realizováno

dotazníkovou metodou a sekundární analýzou dat. Na závěr nám poskytli rozhovor dva

vychovatelé a ředitel dětského domova. Na základě zjištěných skutečností a názorů

jsme zpracovali grafy a tabulky, podle nichž jsme ověřili nebo vyvrátili námi stanovené

výzkumné otázky.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 ÚSTAVNÍ VÝCHOVA

„Ústavní výchova je opatření navržené orgánem sociálně – právní ochrany dětí

nařízené soudem.“
3
Ústavní výchova je v České republice nařízena a upravena zákonem

č. 109/2002 Sb., O výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských

zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších

zákonů. Tyto zařízení plní velice mnoho funkcí. Tou nejdůležitější je péče o děti, které

se ocitly v těžké životní situaci, kdy rodina nedokáže plnohodnotně zajistit potřeby

dítěte při jeho vývoji. Jedná se většinou o situace neslučitelné se správným psychickým,

fyzickým a sociálním vývojem dítěte.

„Před nařízením ústavní výchovy je soud povinen přezkoumat, zda výchovu

dítěte nelze zajistit náhradní rodinnou péčí nebo péčí v zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc.“
4
Ústavní výchovu lze nařídit na dobu tří let. Po uplynutí této doby

se musí rozhodnutí jednou za šest měsíců přezkoumat. Zde soud na základě spolupráce

dětského domova a orgánu OSPOD zkoumá, zdali se již zlepšily podmínky v rodinném

zázemí dítěte a jestli je tedy možno jej vrátit zpátky do rodiny. Pokud tomu tak není,

soud znovu prodlouží ústavní výchovu o jeden rok. Tento proces, se může opakovat, až

do té doby kdy dítě dosáhne plnoletosti. V případě, že se dítě připravuje na své budoucí

povolání, může v dětském domově zůstat až do svých 26. let na základě sepsané dohody

mezi dítětem a ředitelem dětského domova.


[…]


1. Jak dlouho pracujete jako ředitel dětského domova?

„Ředitelem dětského domova jsem 14 let.“

2. Jak ve Vašem dětském domově probíhá příprava dětí na jejich odchod do

běžného života?

„Máme program Lépe připraven do života. Děti od 12. let se mimo běžných

činností na rodince zapojují do tematických výjezdů, workshopů a chodí dle

nabídky na vzdělávací aktivity. V případě potřeby a přání chodí na terapie. Děti

mohou být i ve cvičném bytě.“

3. Jaké kompetence využívají vychovatelé při přípravě dětí na jejich odchod

z dětského domova?

„Od běžných domácích činností - rozpočet, strava, úklid, praní - přes motivaci,

příklad až po kontrolu školy, tipování vhodných programů pro děti či plánování

budoucnosti.“

4. Jste zapojeni do projektů, které mají dětem pomoci při začlenění do běžného

života?

„Nadání a dovednosti, New job new life, Nový start s Veronikou, Letní dům.“

5. Mají děti zájem o pomoc v rámci různých projektů?

„Z 80 % ano.“

6. Kam většinou odchází děti, pokud dovrší věkové hranice18ti let?

„Zůstávají. Když odchází, tak kamarád, přítel, rodina.“

7. Mají děti možnost využít startovací byty nebo domy na půl cesty?

„Startovací byty máme, ale děti musí ukončit přípravu na budoucí povolání zde

v domově.“

IV

8. Víte, jak často děti tyto možnosti využívají?

„80 % dětí byty využije.“

9. Proč děti nevyužívají Vámi nabízené možnosti?

„Chtějí se plně osamostatnit, mít plnou volnost.“

10. Jaké úspěchy se začleněním dětí do běžného života máte?

„60% dívky, 40% chlapci. Ale mění se to - věkem, počtem odchodů.“

Děkuji Vám za rozhovor.

V

Respondent č. 2 - Vychovatelka dětského domova - DD Ledce

1. Jak dlouho pracujete jako vychovatelka v dětském domově?

„Jako vychovatelka v dětském domově pracuji již 16 let.“

2. Jak ve vašem dětském domově probíhá příprava dětí na jejich odchod do

běžného života?

„Příprava dětí probíhá formou individuálního vzdělávání, vaření, finanční

gramotnost, sexuální výchova, nácvik praktických dovedností. Děti absolvují různé

kurzy.“

3. Jaké kompetence využíváte při přípravě dětí na jejich odchod z dětského

domova?

„Při přípravě dětí používám kompetenci sociální, jazykovou, kulturní, profesní.“

4. Jste zapojeni do projektů, které mají dětem pomoci při začlenění do běžného

života?

„Ano jsme zapojeni. Děti se účastní projektů: Jdi za svým snem, Šance dětem, New

job new life.“

5. Mají děti zájem o pomoc v rámci různých projektů?

„Většinou ano.“

6. Kam většinou odchází děti, pokud dovrší věkové hranice18ti let?

„Děti většinou odchází do rodiny, k přátelům občas využijí startovací byty nebo

ubytovny.“

7. Mají děti možnost využít startovací byty nebo domy na půl cesty?

„Ano, ale jen tehdy pokud nemají možnost vrátit se do svého původního prostředí.“

8. Víte, jak často děti Vámi nabízené informace a možnosti využívají?

„Asi 50% je využije.“

VI

9. Proč děti nevyužívají Vámi nabízené možnosti?

„Bojí se samostatného života a vlastní zodpovědnosti. Dají přednost rodině nebo

kamarádům.“

10. Jaké úspěchy se začleněním dětí do běžného života máte?

„Lépe se začleňují chlapci než děvčata. Poměr je asi 60% : 40%.“

Děkuji Vám za rozhovor.

VII

Respondent č. 3 - Vychovatelka dětského domova - DD Dolní Počernice

1. Jak dlouho pracujete jako vychovatelka v dětském domově?

„V dětském domově pracuji 4 roky, ale jako kmenová vychovatelka 1,5 roku.“

2. Jak ve vašem dětském domově probíhá příprava dětí na jejich odchod do

běžného života?

„Příprava probíhá s dětmi z celé skupiny formou besed. S dětmi, u kterých se blíží

ukončení jejich pobytu v DD, jsou vedeny individuální pohovory a předkládají se

jim možnosti, které mohou a nemusí využít. Vychovatel se vždy snaží najít nejlepší

řešení, pro dané dítě.“

3. Jaké kompetence využíváte při přípravě dětí na jejich odchod z dětského

domova?

„Používám všechny mé kompetence, ale nejvíc jazykovou a sociální.“

4. Jste zapojeni do projektů, které mají dětem pomoci při začlenění do běžného

života?

„V současné době jsou to projekty: Jdi za svým snem, který má dětem pomoci najít

práci a projekt New job new life.“

5. Mají děti zájem o pomoc v rámci různých projektů?

„Záleží na tom, jestli je daný projekt zaujme. Pokud jsou motivovány, tak zájem

mají.“

6. Kam většinou odchází děti, pokud dovrší věkové hranice18ti let?

„Drtivá většina se vrací ke svým rodinám.“

7. Mají děti možnost využít startovací byty nebo domy na půl cesty?

„Pokud o toto děti stojí, možnost mají. Záleží na každém dítěti, pokud o startovací

byt stojí, snažíme se jej umístit.“

VIII

8. Víte, jak často děti Vámi nabízené informace a možnosti využívají?

„Přesný počet nevím.“

9. Proč děti nevyužívají Vámi nabízené možnosti?

„Zejména proto, že se chtějí vrátit ke svým rodinám. I když u nás stráví dětství bez

toho, aby o ně rodina projevila větší zájem, tak po dovršení 18 roku je pro ně i tato,

sice nefunkční rodina jistotou.“

10. Jaké úspěchy se začleněním dětí do běžného života máte?

„Máme přibližně 60% úspěch.“

Děkuji Vám za rozhovor.