POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor práce <i>Hana Krupičková</i>
Název práce <i>Připravenost dětí z dětských domovů na odchod do běžného života</i>
Autor posudku <i>PhDr. Daniela Nováková, Ph.D.</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení 1 – 10 bodů *)
1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu a charakteru práce). 10
2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem k cílům a dalším parametrům práce). 9
3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám práce, text je jasně a logicky strukturován). 9
4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni, která odpovídá charakteru práce). 9
5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost relevantních pramenů a literatury). 8
6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice). 8
7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek). 9
8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná). 9
9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy). 9
10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné uplatnění v teorii či praxi daného oboru). 9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

<p>Otázky k obhajobě</p> <ol style="list-style-type: none"> Do jaké míry mají vychovatelé nebo vedení DD zpětnou vazbu od dětí, které v minulosti DD opustily (např. již před 5 lety)? Se kterými nadacemi a občanskými sdruženími spolupracuje DD Ledce?
<p>Poznámky</p>

Celkové hodnocení 89 <i>Práci doporučuji k obhajobě.</i>
----------------------------- --

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 24. 8. 2017